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Nyhedsbrev om Oksekød 

 

Kære læser  

 
I dette nyhedsbrev er der fokus på EU’s simplificeringstiltag i Omnibuspakkerne som led i 

den europæiske grønne omstilling.  
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Formålet med Omnibus   

Omnibus-simplificeringspakkerne er et initiativ fra EU-Kommissionen, der har til formål at 

reducere og forenkle de administrative byrder for europæiske virksomheder for at styrke 

den europæiske konkurrenceevne. Den første af tre simplificeringspakker blev præsenteret 

den 26. februar 2025 og fokuserer primært på bæredygtighedsområdet. Den 20. marts 

2025 opfordrede Kommissionen til at arbejde videre med Omnibus-simplificeringspakkerne 

med henblik på at få dem færdiggjort hurtigst muligt i løbet af 2025. 

 

Skovrydningsforordningen (EUDR)  

Fælles for alle lande der eksporterer til EU, er at de i begyndelsen af 2026 skal leve op 

forordningen om skovrydning (EUDR) som stiller markant strenge krav til virksomheder, 

der eksporterer til EU. Det er specielt Mercosur-landene der bliver påvirket af forordningen. 

Forordningen omfatter syv råvarer: palmeolie, soja, træ, kakao, kaffe, gummi og 

kvæg/oksekød. Den har som mål at sikre, at disse varer, ikke bidrager til afskovning. EUDR 

kræver, at virksomheder dokumenterer, at produkterne er produceret under forhold, som 

ikke har medført skovrydning, og at produktionen lever op til lovgivningen i 

oprindelseslandet. Det inkluderer blandt andet miljøregler, menneskerettigheder, 

arbejdsforhold og antikorruptionsregler. EUDR kræver konkret, at virksomheder etablerer 

et system til risikostyring, der som minimum omfatter dataindsamling, risikovurdering, 

forholdsregler og dokumentation. For flere Mercosur-lande, herunder store eksportører af 

oksekød og soja, udgør EUDR en stor udfordring, da deres systemer ikke er så udviklede 

som i Europa. Dette skaber usikkerhed om, hvorvidt de kan leve op til kravene. EUDR er 

et centralt værktøj i EU’s indsats for at mindske sin globale klimapåvirkning og stoppe tab 

af biodiversitet ved at sikre, at europæiske forbrugere ikke uforvarende medvirker til 

ødelæggelsen af verdens skove.  

 

I december 2024 vedtog Rådet og Parlamentet formelt Kommissionens ændringsforslag 

om at udsætte anvendelsesdatoen for EUDR med et år. Det betyder, at forordningen 

officielt træder i kraft den 30. december 2025 for mellemstore og store virksomheder og 

den 30. juni 2026 for mikro- og små virksomheder. 

Læs mere om EUDR her  

https://lf.dk/viden-om/foedevareproduktion/oksekoed/nyhedsbrev-om-oksekoed/
https://sgavmst.dk/skovbrug-og-landbrug/skovbrug/eu-forordningen-mod-global-skovrydning-og-skovforringelse-eudr
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EU godkender simplificering af CO₂-grænseafgift. 

EU vedtog den 18. juni 2025 at justere sin kommende CO₂-grænseafgift og fritage 

størstedelen af importører fra de nye regler. Mekanismen, kaldet Carbon Border 

Adjustment Mechanism (CBAM), blev indført i 2023, men vil først udløse bindende krav om 

betaling for udledt CO₂ fra 2026. Dermed vil virksomheder i tredjelande, som eksporterer 

CO₂-tunge produkter som stål, jern, cement, gødning og aluminium til EU, skulle betale et 

beløb svarende til det, europæiske producenter betaler for en given mængde udledt CO₂. 

De foreslåede ændringer, som Kommissionen har fremlagt under sit initiativ for at mindske 

bureaukrati, blev hurtigt godkendt af både Europa-Parlamentet og Ministerrådet. Formålet 

er at beskytte europæiske industrier mod konkurrence fra udenlandske virksomheder, der 

producerer under mindre strenge klimaregler og undgå udflytning af virksomheder. Under 

CBAM skal EU-importører af de omfattede toldkoder rapportere mængden af importerede 

produkter samt udledningerne forbundet med produktionen af disse. Det er dog kun 

virksomheder, der importerer over 50 tons om året af de omfattede produkter, som bliver 

omfattet af grænseafgiften. Det betyder, at omkring 90 procent af EU’s importører, primært 

små og mellemstore virksomheder, undtages. Derimod vil 99 procent af de 

importrelaterede CO₂-udledninger stadig blive dækket, ifølge Kommissionens beregninger. 

Fra 1. januar 2026 skal importører købe og indsende CBAM-certifikater, der svarer til 

produktets CO₂-udledning. Aftalen markerer samtidig den første vedtagne del af 

Kommissionens omnibus-simplificeringspakker der er blevet vedtaget, siden den nye EU-

kommission tiltrådte i december 2024. 

Bæredygtighedsrapportering    

Repræsentanter for medlemsstaterne og det europæiske råd blev den 23. juni 2025, enige 

vedrørende forenkling af kravene til bæredygtighedsrapportering og due diligence med 

henblik på at styrke EU’s konkurrenceevne. Forslaget har til formål at forenkle direktiverne 

om virksomheders bæredygtighedsrapportering (CSRD) og due diligence (CS3D) ved at 

mindske rapporteringsbyrden og begrænse bureaukratiske forpligtelser for mindre 

virksomheder. Det endelige forslag sigter mod markante reduktioner i EU’s 

bæredygtighedsrelaterede regulering end Kommissionens oprindelige forslag, særligt hvad 

angår direktivet om virksomheders bæredygtige due diligence (CS3D), som kræver, at 

virksomheder håndterer deres negative indvirkning på menneskerettigheder og miljø i hele 

deres værdikæde. Rådet foreslår en markant reduktion i antallet af virksomheder, der 

omfattes af lovgivningen. 

 

Vedrørende CSRD foreslog Kommissionen at hæve grænsen for antal ansatte til 1.000 og 

at fjerne børsnoterede SMV’er fra direktivet. I sit mandat tilføjede Rådet en 

nettoomsætningsgrænse på over 450 millioner euro for yderligere at lette 

rapporteringsbyrden for virksomheder. Mens CS3D ikke var omfattet af Kommissionens 

forslag, foreslår Rådet at øge tærsklen for direktivet til 5.000 ansatte og 1,5 milliarder euro 

i nettoomsætning. Ifølge Rådet har de største virksomheder størst indflydelse på deres 

værdikæde og er bedst rustet til at absorbere omkostninger og byrder ved due diligence 

processerne. Som udgangspunkt begrænser Kommissionens forslag due diligence 

kravene til virksomhedernes egne aktiviteter, deres datterselskaber samt deres direkte 

forretningspartnere. Rådets forhandlingsmandat udskyder også implementeringsfristen for 

CS3D med et år til den 26. juli 2028. 

Læs mere om CSRD og CS3D her  

https://lf.dk/viden-om/foedevareproduktion/oksekoed/nyhedsbrev-om-oksekoed/
https://erhvervsstyrelsen.dk/flertal-i-raadet-er-enige-mandat-om-forenkling-af-csrd-og-csddd-er-landet
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Venlig hilsen  

 

Nanna Louise Stensvig  

Chefkonsulent – Handel, Marked & Geopolitik  

nlss@lf.dk / Mobil: +45 2130 0984 
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